G,fi,VERNO MUNICIPAL DE ITABA1ANA GRANDE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSESSORIA

C. n° 050/2024 -ASSESSORIA
Itabaiana/SE, 21 de agosto de 2024

Ao Setor de Pesquisa de Mercado

Assunto: Solicitação de Pesquisa de Mercado

Ilustríssimo(a) senhor(a),

Venho por meio deste, encaminhar a DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE

DEMANDA, bem como ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR e TERMO DE

REFERÊNCIA, ao passo em que solicito PESQUISA DE MERCADO que tem como

objetivo compor o processo que tem como objeto suprir a necessidade de divisórias

por este Fundo Municipal de Assistência Social.

Atenciosamente,

sadora Safes de Andrade

Setor Requisitante

Rua Cecília Vieira Santos, 784 Serrano, tabaiana/SE, 49503-102
79. 3431-8679 tabaianasocia©hotmaiLcorn

Pgrii 1 de 1

Secretaria de Desenvolvimento Social - Rua Cecilia Vieira Santos, 784, Bairro Serrano - CEP: 49503-102
Telefone: (79) 3431-8679 - E-

GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Setor de Compras - FMASI

RELATÓRIO PESQUISA DE PREÇOS

INFORMAÇÕES BÁSICAS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em

cumprimento ao determinado na Lei n°. 14.133, de l de abril de 2021 e demais

normativas.

1. OBJETO

1.1. Futuras contratações de empresas para fornecimento parcelado de divisórias e portas em

compensado atender às demandas do Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana

junto aos Programas, Projetos e Serviços executados em consonância com a política de

Assistência Social

1.2. Modalidade: Pregão, na forma de Eletrônica, com critério de julgamento pelo Menor

Preço.

2. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL

2.1. Nome: Jacqueline Souza Teles

2.2. Matrícula: 380

2.3.Lotação: Secretaria do Desenvolvimento Social de Itabaiana - Setor de Compras

3. FONTES CONSULTADAS

3.1.0 Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana, como órgão integrante da

Administração Publica, subordina-se ao disposto na Instrução Normativa n°

65/SEGES/ME, de 7 de julho de 2021, que estabelece as diretrizes a serem seguidas para

a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e

contratação de serviços em geral no âmbito da nova lei de licitações, a Lei n° 14.133/202 1

A pesquisa foi realizada de acordo com os parâmetros abaixo relacionados, cujos

comprovantes e relatórios seguem anexados.

FONTE MÉTODO DATA HORA
Painel de

Preços
Acesso a diversos procedimentos licitatórios 12/09/2024 O9h39minI

10h03min

GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Setor de Compras - FMASI

4. PREÇOS COLETADOS

4.1. Os preços foram coletados priorizando-se o Painel de Preços do Governo Federal; porém

nem todos os preços cotados foram considerados para fins de cálculo do preço estimado,

por estarem excessivos, inexequíveis ou inconsistentes, conforme demonstrado na Tabela

de Memória de cálculo.

S. METODOLOGIA

5.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos sobre um

conjunto de no mínimo três preços.

6. JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA

6.1 .A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa

de preços, sobre um conjunto de no mínimo três preços.

Declaramos, para todos os fins de direito, que realizamos a Pesquisa de Preços objetivando

deflagração de procedimento licitatório para futuras contratações de empresas para

fornecimento parcelado de divisórias e portas em compensado, de acordo com as

especificações enviadas pelo demandante, e nos moldes da IN SEGRS/ME n° 65/2021. Por

ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Itabaiana, 12 de setembro de 2024.

Ü Jaêqueline2ta41  le

Secretaria de Desenvolvimento Social - Rua Cecília Vieira Santos, 784, Bairro Serrano - CEP: 49503-102
Telefone: (79) 3431-8679 - E- 	 •

GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Setor de Compras - FMASI

JUSTIFICATIVA

DIVISÓRIAS E PORTAS

Em cumprimento ao determinado na Lei n°. 14.133, de 11  de abril de 2021 e

demais normativas o Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana, Sergipe,

apresenta JUSTIFICATIVA para PESQUISA DE PREÇOS PARA FINS DE

DETERMINAÇÃO DE PREÇO ESTIMADO, mediante as considerações a seguir:

Considerando que a pesquisa de preços é procedimento obrigatório para a

consecução regular do certame licitatório;

Considerando que sua utilidade é relevante inclusive para a escolha da

modalidade licitatória, no regime da Lei n° 14.133/2021, bem como na análise de

vantajosidade de prorrogação contratual e o estabelecimento de critérios de

aceitabilidade de preços;

Considerando que foi editada a Instrução Normativa n° 65/SEGES/ME, de 7

de julho de 2021, que estabelece as diretrizes a serem seguidas para a realização de

pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral no

âmbito da nova lei de licitações, a Lei n° 14.133/2021 Administrações Públicas diretas,

Ø autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

Considerando que o presente procedimento utilizará recursos da União

decorrentes de transferências voluntárias, e, portanto, deverão observar os

procedimentos para realização de pesquisa de preço previstos na IN.

A IN SEGES/ME n° 6512021 estabelece que preferencialmente o portal de

Compras do Governo Federal seja utilizado como fonte de pesquisa. Isso porque, o

"Painel de Preços" é uma ferramenta que trata e extrai os dados e as informações

insertos no Sistema de Compras do Governo Federal - Comprasnet, maior portal de

compras governamentais do Brasil, referentes às contratações homologadas pela

Administração Pública, subsidiando a pesquisa de preços.

Secretaria de Desenvolvimento Social - Rua Cecilia Vieira Santos, 784, Bairro Serrano - CEP: 49503-102
Telefone: (79) 3431-8679 - E-mail: itabaianasocial@hounail.com

GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Setor de Compras - FMASI

A referida IN traz no inciso II do artigo 50  a possibilidade de obtenção de

contratações similares feitas pela administração pública diversa daquela especificada

no parágrafo anterior. Ou seja, outros portais de compras governamentais como

exemplo o Banco de Preços, propostas de fornecedores, notas fiscais eletrônicas,

Contratações Similares feitas pela Administração Pública por representarem preços

praticados junto ao poder público, poderão ser utilizados como fontes principais da

pesquisa.

Diante do exposto, por não haver qualquer ofensa aos ditames e princípios

legais aplicáveis ao procedimento mormente as leis de Licitações e Contratos

Administrativos lei n° 14.133/2021; e Instrução Normativa no  65/2021.

Itabaiana/SE, 12 de setembro de 2024.

Jacqueline OUZa Teles

Responsável pela pesquisa de preços

Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria de Desenvolvimento Social - Rua Cecilia Vieira Santos, 784, Bairro Serrano - CEP: 49503-102
Telefone: (79) 3431-8679 - E-mail itabaianasocial@hotmail com

F
or

n
ec

ed
o

r
D

es
cr

iç
ão

  d
o

  I
te

m

r.Ir.I Ou
E
00

4
Iu0

@e gmc

gC1I- 	E<0 z
j0 gUo

>4lfl 	)U

0.4 = XE

w O Lu

' 	E o< o

0-1.w '0X

é-OW

m-D

ga.oxowo
4 oQEoJ_ZQO

01- Z• nW •a.4W
ul 4 '-4

Z X O WOW
5 Z O z 000 ,

040 2E0O
LU

w ui Iu2Z4i0I_

I- 	w-O.-2
E0

1.0 	 Eø.0z)UEWIu

lu o

:

•
404 E WMO 	)C1-0 	 6 z  w

L
25

12 	E um
0W

LU

ia 	 LL.

J4Z44

4 Z tU O " o o o — 42 	E 4  U) U u,w U'

0L. 4E  	 3.5

4 	'E WUifl
a. 0ua.2uj tO
-,

LU im

ícwaummom

..i0EtU 	O_WE1M

— u4 (n Ouz°04°x

,0 àf
tU 	Itu l Z

O.

IU U GI
 m

QIU5ZW -O
tu Z zzruulz

1.5
da uA  LU X

00
r& 	 2

-,
o 9tu04rin

o

2uEuw9tudu 	 e> _Iu — _IX4.UiO.

D
41

4, 0
45

- 	.
E

O '-4
4545
E

In

2
O

.fl o g o
o o - - 	 I.. 	 o 	is UI 	 o -

0

N
uE 	 3)

co
co

3' 	O) 	3)

O
S

 A
PL

IC
A

D
O

S

01

o
0

F
or

n
ec

ed
or

(1)

LL

CI)

CL
o
C)

o
a)

CI)

IN
 SE

G
E

S/
M

E
 n
°
 65

,
de

  2
0

21
,  c

er
ti

fi
ca

-s
e

q
ue

  o
  p

re
ço

  e
st

im
ad

o
p

ar
a

a
p

re
se

nt
e

co
nt

ra
ta

çã
o

é
co

m
p

at
ív

el
 c

om
  o

s

pr
at

ic
ad

os
  n

o
m

er
ca

do
.

V
al

or
  a

nu
al

R
$

9.
30

6,
50

00

Q
ua

nt
id

ad
e

C
ód

ig
o

do

C
A

T
SE

R
V

15
81

4

D
es

cr
iç

ão
  d

o
it

em

Fo
rn

ec
im

en
to

  e
  i

ns
ta

la
çã

o
de

  d
iv

is
ór

ia
s

de
  c

om
pe

ns
ad

o
na

va
l
 de

  3
5

m
m

  d
e

es
pe

ss
ur

a
di

m
en

sõ
es

  1
20

2
x

21
10

  m
m

,  r
ev

es
ti

da
  c

om
  c

ha
pa

s
du

ra
s

de
  f

ib
ra

  d
e

m
ad

ei
ra

  p
re

ns
ad

a.
  C

om
  a

ca
ba

m
en

to
  e

m
  r

es
in

a
m

el
am

ín
ic

a,
  d

e
ba

ix
a

pr
es

sã
o.

  C
or

:  c
in

za
.  M

on
ta

ge
m

  c
on

ve
nc

io
na

l.

'e

LU =
z-j

o
US

—Iz

Ø. (o-- w

I—o  WcD

a)
(Ou)

cr-

V
al

or

an
ua

l

CD
C>

V
al

or

un
it

ár
io

  o o
o
00

Q
ua

nt
id

ad
e

00

kn

U
ni

da
de

D

e
fo

rn
ec

im
en

to

C
ód

ig
o

do

C
A

T
M

A
T

CD

D
es

cr
iç

ão
  d

o
it

em

Se
rv

iç
o

de
  c

on
fe

cç
ão

,
fo

rn
ec

im
en

to
  e

  i
ns

ta
la

çã
o

de
  p

or
ta

  c
o

m
pl

et
a

si
m

pl
es

de

  c
o

m
pe

ns
ad

o
n

av
al
 de

  3
5

 m
m

  d
e

e
sp

es
su

ra
  d

im
en

sõ
es

  8
2

x
21

10
 m

m
,

re
ve

st
i da

  c
om

  c
ha

pa
s

du
ra

s
de

  f
ib

ra
  d

e
m

ad
ei

ra
  p

re
ns

ad
a.

  C
om

  a
ca

ba
m

en
to

em

  r
es

in
a

m
el

am
ín

ic
a,

  d
e

ba
ix

a
p

re
ss

ão
.

C
or

:  c
in

za
.

A
s

p
or

ta
s

de
ve

m
  s

er

en
tr

eg
ue

s,
  c

om
  a

s
fe

rr
ag

en
s

in
st

al
ad

as
,  d

ob
ra

di
ça

s,
  f

ec
ha

du
ra

  c
ilí

nd
ri

ca
  c

om

ch
av

es
  e

m
  d

up
lic

at
a.

  B
at

en
te

s
e

re
qu

ad
ro

s,
  e

m
  a

ço
  z

in
ca

do
  o

u
g

al
va

ni
za

do
,

co
m

  p
in

tu
ra

  e
le

tro
st

át
ic

a
a
  p

ó,
  n

a
c

or
  c

in
za

.
A

pe
na

s
se

rã
o

ac
ei

ta
s

p
or

ta
s,

fe

rr
ag

en
s,

  b
at

en
te

s,
  r

eq
ua

dr
os

,  e
  o

u
tr

os
,  c

om
  s

u
p

er
fi

ci
e

lis
a

e
ho

m
og

ên
ea

,
nã

o
de

ve
nd

o
ap

re
se

nt
ar

  p
on

to
s

co
rt

an
te

s,
  s

up
er

fi
ci

es
  á

sp
er

as
,  i

rr
eg

ul
ar

id
ad

es
,

re
ba

rb
as

  e
  c

an
to

s
ag

ud
os

  o
u

pa
rt

es
  c

or
ta

nt
es

.

Atenciosamente,

Responsável pela pesquisa de mercado

GOVERNO MUNICIPAL DE 1TABAIANA GRANDE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Setor de Compras - FMASI

Ofício n° 025/2024 - SC/FMASI

ltabaiana/SE, 12 de setembro 2024.

Ao Setor Requisitante;

Venho por meio deste encaminhar a PESQUISA DE MERCADO, bem como

JUSTIFICATIVA, que tem como objetivo compor o processo que tem como objeto as

futuras contratações de empresas para fornecimento parcelado de divisorias e portas em

compensado realizado por este Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria de Desenvolvimento Social - Rua Cecilia Vieira Santos, 784, Bairro Serrano - CEP: 49503-102
Telefone: (79) 3431-8679 - E-mail itabaianasocial@hotmail.com